
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE/POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
CENTRO STORICO E REALIZZAZIONE IN PIAZZA VERDI/VIA ROMA DI 
PUNTI DI PRELIEVO ELETTRICITÀ  DEDICATI A MERCATI E 
MANIFESTAZIONI”. RETTIFICA DETEMINAZIONE N.388 DEL 11/11/2015

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATA  la  precedente  determinazione  n.  388  del  11/11/2015  relativa 
all’approvazione della perizia suppletiva e di variante dei lavori in oggetto,  redatta dal p.i.  
Giuliano Zatorri;

RILEVATO che, per mero errore materiale, nella determinazione sono stati indicati importi 
iniziali diversi relativamente alle opere civili affidate all’impresa Bulgarani Costruzioni S.r.l. 
con determinazione n. 354 del 20/10/2015;

DATO  ATTO,  infatti,  che  l’importo  di  affidamento  netto  dei  lavori  affidati  all’impresa 
Bulgarani è pari ad €14.023,68, anziché ad € 14.740,17 e, di conseguenza, la differenza 
da riconoscere all’Impresa con la perizia è pari ad € 1.373,10 oltre Iva 10% anziché ad € 
656,70;

VISTO il seguente riepilogo del quadro economico che sostituisce quello riportato nella 
precedente determinazione;

RIEPILOGO QUADRO ECONOMICO PROGETTO PERIZIA DIFFERENZA
Forniture dirette Comune di Busseto € 31.083,00 € 31.083,00 ---
Opere civili- Impresa Bulgarani € 14.023,77 € 15.396,87 + € 1.373,10
Opere elettriche P.Verdi/V.Roma – Impresa Occhi € 4.648,40 € 5.296,40 + € 648,00
Opere elettriche I.P. – Impresa Il Dado € 8.745,32 € 10.615,11 + € 1.869,79
Totale lavori e forniture compresi oneri sicurezza € 58.500,49 € 62.391,38 + € 3.890,89
Iva 10% € 5.850,05 € 6.239,14 + € 389,09
Imprevisti e spese generali € 7.049,46 € 2.769,48 - € 4.279,98

€ 3.600,00 € 3.600,00 ---
IMPORTO COMPLESSIVO € 75.000,00 € 75.000,00 ---

RITENUTO, pertanto,  necessario  rettificare l’errore materiale  ed  integrare l’impegno di 
spesa già assunto con determinazione n. 354/2015 e n. 388/2015 a favore dell’Impresa 
Bulgarani Costruzioni per l’importo di € 1.510,41 (iva compresa)

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

39
0 

de
l 1

2/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.03.2015 con la quale si 
approvava il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state 
affidate le funzioni di cui all’art.  107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 4 – Servizi Tecnici relativi al Territorio;

DATO ATTO che la  presente  determinazione dispiega la  propria  efficacia  ai  sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

D E T E R M I N A

DI  RETTIFICARE la  propria  precedente  determinazione  n.388  del  11/11/2015  relativa 
all’approvazione della perizia suppletiva e di variante dei lavori in oggetto, redatta dal p.i.  
Giuliano  Zatorri,  dando  atto  che  il  riepilogo  del  quadro  economico,  opportunamente 
corretto, è il seguente:

RIEPILOGO QUADRO ECONOMICO PROGETTO PERIZIA DIFFERENZA
Forniture dirette Comune di Busseto € 31.083,00 € 31.083,00 ---
Opere civili- Impresa Bulgarani € 14.023,77 € 15.396,87 + € 1.373,10
Opere elettriche P.Verdi/V.Roma – Impresa Occhi € 4.648,40 € 5.296,40 + € 648,00
Opere elettriche I.P. – Impresa Il Dado € 8.745,32 € 10.615,11 + € 1.869,79
Totale lavori e forniture compresi oneri sicurezza € 58.500,49 € 62.391,38 + € 3.890,89
Iva 10% € 5.850,05 € 6.239,14 + € 389,09
Imprevisti e spese generali € 7.049,46 € 2.769,48 - € 4.279,98

€ 3.600,00 € 3.600,00 ---
IMPORTO COMPLESSIVO € 75.000,00 € 75.000,00 ---

DI DARE ATTO, pertanto, che la perizia di variante in aumento comporta una maggiore 
spesa, rispetto all’importo dei lavori affidati all’impresa Bulgarani S.r.l. con sede a Busseto,  
Via Chopin 37, C.F. e P.Iva: 02394930347 con determinazione n. 354 del 20/10/2015, pari  
ad  €  1.373,10,  oltre  Iva  10%,  anziché  ad  €  656,70  oltre  Iva  10%,  come  invece 
erroneamente indicato nella determinazione n. 388 del 11/11/2015;

DI  INTEGRARE  l’impegno  di  spesa,  già  assunto  a  favore  dell’impresa  Bulgarani 
Costruzioni S.r.l. con determinazione n. 354/2015 e con  determinazione n.388/2015, con 
un nuovo impegno di spesa pari ad  €788,04 sul capitolo 2.08.0201.0100 “Interventi sulla 
pubblica illuminazione”

DI CONFERMARE tutto  quanto previsto  nella  precedente determinazione non oggetto 
delle modifiche sopra richiamate.

DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

39
0 

de
l 1

2/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è l’arch.  
Roberta Minardi – Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

39
0 

de
l 1

2/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N°390           DEL 12/11/2015

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE/POTENZIAMENTO  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA 
CENTRO STORICO E REALIZZAZIONE IN PIAZZA VERDI/VIA ROMA DI 
PUNTI  DI  PRELIEVO  ELETTRICITÀ   DEDICATI  A  MERCATI  E 
MANIFESTAZIONI”. RETTIFICA DETEMINAZIONE N.388 DEL 11/11/2015

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI FINANZIARI, AI SENSI 
DELL’ART. 151, COMMA 4° DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI  ENTI  LOCALI  APPROVATO  CON  D.  LGS.  18/8/2000  N.  267,  NON  DÀ 
ATTESTAZIONE  A  COPERTURA  FINANZIARIA  IN  QUANTO  L'ATTO  NON  HA 
RILEVANZA CONTABILE.

Lì, 13/11/2015

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

39
0 

de
l 1

2/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


